@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 106    Osasco, 8 de dezembro de 2025

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AV. MARECHAL RONDON, 263
OSASCO / SP – Fone: (11) 2183-0914
E-mail: conselhos.osasco@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA AGOSTO – 2025

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
horas, na sala 08 do Centro Municipal de Formação Continuada dos Profissionais da
Educação de Osasco, situado à Avenida Marechal Rondon, nº 263, Centro – Osasco/SP,
realizou-se a reunião mensal ordinária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar –
CMAE de Osasco. Estiveram presentes as conselheiras: Mariana de Vilhena Bemergui,
Glória Paula Sobral Fernandes, Rosi Andreysuk e Régia Flora Dias Araújo Cavalcante. A
vice-presidente Mariana deu início à reunião, apresentando as justificativas das ausências
dos demais conselheiros. Em seguida, passou a palavra à conselheira Rosi, que
esclareceu a necessidade de, junto com a presente ata, publicar em anexo o relatório
gerado a partir do parecer conclusivo da prestação de contas da verba do Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, referente ao ano de 2023. Ressaltou-se que,
conforme já discutido em outras reuniões, o sistema do Governo Federal ainda não está
disponível para que o CMAE apresente suas conclusões. Também não há previsão de
como será o novo procedimento após a migração da prestação de contas pela Prefeitura
para o sistema BB Ágil. Considerando que este é o último ano do atual colegiado, o
parecer precisa ser registrado para que o próximo colegiado possa dar continuidade aos
trabalhos. O relatório foi elaborado e aprovado em reunião ordinária e será publicado em
anexo a esta ata. Por meio da Sra. Eunice Limão, foram solicitados à Secretaria de
Finanças os extratos de pagamentos efetuados com a verba PNAE referentes ao ano de
2024, para que o mesmo procedimento possa ser realizado. A vice-presidente Mariana
deu prosseguimento à pauta, tratando das eleições que ocorrerão no mês de novembro.
Informou-se que a Sra. Eunice Limão e a secretaria Márcia Valeria darão todo o suporte
necessário para a realização do processo eleitoral. Foi, então, formada a comissão
eleitoral, composta pelas conselheiras Rosi Andreysuk e Soraia O. Rodrigues, ficando
Mariana e Régia como retaguarda. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião.
Eu, Rosi Andreysuk, lavrei a presente ata.